
 

Sommarbrevet 
 
Det är alltid svårt att sammanfatta intryck och händelser från en resa på bara några sidor. Här 
ska jag ändå göra ett försök från vår (Birgitta Stålhammars och Kickan Håkansons) resa till 
Riga, 22–26 maj. Syftet med den här resan var främst att diskutera med Diana Vasilane om 
den fortsatta renoveringen av skolhuset Kosa och träffa Nils-Olof Alström på byggfirman 
RPD, besöka Kopa ar Mums, träffa Silvija och köra en hjälpsändning. 
 

I storkarnas förlovade land 
Lettland, en vacker majdag och på väg mot Ventspils tillsammans med 
mitt fadderbarn Kristine. Birgitta och jag hade anlänt med färjan dagen 
innan. Vår minibuss hade under gårdagen blivit så gott som tömd på sitt 
innehåll men några väskor och påsar var sparade till barnen på Stikli. 
 
Barnhemmet Stikli 
I ett naturskyddat område fem mil från Ventspils, mitt bland ödsliga 
myrmarker låg det stora huset. En institution lik alla andra vi sett. 
Rymma därifrån verkade otänkbart! Silvija, som är Kristines 14-åriga 
lillasyster, bor här sedan ett år tillbaka och hon var anledningen till vårt 
besök. Det här skulle bli systrarnas andra möte på 14 år.  

 
Ett tiotal barn med Silvija i spetsen kom 
utrusande för att välkomna oss, vi var 
väntade! Silvija hade blivit en söt tonåring 
och mötet mellan syskonen blev mycket 
känsloladdat. På barnhemmet bor ett 
femtiotal föräldralösa barn och lika många 
barn från fattiga familjer i trakten. 
Personalen såg trevlig ut och till vår stora 
förvåning och glädje fann vi hos tvil-
lingarna Daina och Anna ett gemensamt 
språk – franska! De hade varit fyra gånger 
i franska sommarfamiljer och pratade 
språket flytande!  

 
Det blev en jättefin dag tillsammans med Silvija, 
Daina, Anna, Sintija, Inese, Sandos, Olegs och alla 
de andra barnen. Vi strövade ner till badplatsen, 
fick vi höra om livet på barnhemmet, om sorgliga 
berättelser ur barnens liv och om frånvarande och 
våldsamma föräldrar. Vi fick kramar och bytte e-
postadresser, se bilder på syskon och kamrater. Vi 
blev bjudna på potatisplättar med sylt när det var 
dags för ”mellis”. 
   



När vi tog avsked, fick flickan med det långa röda håret en 
extra kram. Hon som hela dagen hade stått i sin egen värld, 
lätt vaggande med armarma i ett fast grepp om sin egen 
midja. Vad tänkte hon på, hade hon drömmar? Hade någon 
någonsin kramat henne?    
 
I bilen på väg tillbaka till Riga sa Kristine lyckligt ”yes, my 
sister Silvija is a very nice girl and she very much looks 
like me”. 
 
 
Silvija i sitt kala rum med bruna väggar, en sliten korkmatta och två 
sängar 
 
 

 
Mötet med Diana på hennes gatubarnscenter 
Vi fick ett par timmars intensiva och viktiga 
diskussioner om det fortsatta arbetet med 
renoveringen av Kosa. Vi är tyvärr inte nöjda  
med den byggfirma som hittills har ansvarat för 
projektet och försöker nu hitta en ny kontakt. 
Diana ska i sommar få hjälp med att göra en 
detaljerad projektplan. Denna ska kunna användas 
vid ansökan om mer bidrag. Upprättandet av 
projektplanen kommer bekostas av Letthjälpen. 
Vi lämnade 2 000 kr som bidrag till Dianas 
verksamhet. 
 
Dianas barn på sommarläger till Blidö 
Dianas medarbetare Natalia kommer följa med 
alla 22 barnen till sommarlägret på Blidö i juli. 
Vistelsen sponsras av ITP-Invest och Sportcamp 
AB. Det är mycket problematiskt att få ordning på 
barnens resedokument då de flesta inte har några 
tillräkneliga föräldrar. Diana berättar om hur t ex en av hennes flickor har det: 
   
”Familjen har tre barn. En pojke på 14 år och två flickor 12 och 9. När pappan lämnade 
familjen började mamman dricka och leva ett vidlyftigt liv med olika män. Familjen har inga 
pengar, ingen mat och stor brist på andra livsnödvändigheter. Brodern stod inte ut och flyttade 
till mormodern. Hon är gammal och fattig och pojken går till skolan i hennes gamla skor och 
trasiga byxor. Klasskompisarna retas och skrattar åt honom. Hans äldsta syster älskar sin bror 
mycket. Hon kan inte stå ut med att se honom så olycklig. Hon börjar gå ut, ställa sig och 
vänta vid busshållplatsen, på rika män i fina bilar och säljer sig själv. Gubbar kan åka med 
henne långt utanför stan. För pengarna kan hon köpa fina kläder till brodern i tron att det ska 
lösa hans problem. 
 
Pedofiler 
På grund av att pedofiler har försökt nästla sig in i Dianas verksamhet har man nu beslutat att 
noga kontrollera alla nya kontakter, aldrig lämna ut barnens hela namn och inte sprida foton 
på barnens ansikten på nätet. 



 
Mötet med Sergejs, Inga och Dace 
Ungdomarna på gruppboendet Kopa ar Mums fick det mesta av 
det vi hade med oss från Sverige; skrivbord, porslin, lampor, 
gardiner, tyger och massor med andra fina saker för hemmet. Fyra 
starka killar lastade ur minibussen på tre röda sekunder (som hade 
tagit dagar att stuva)!  
 
Grundaren och eldsjälen Sergejs Maxsimovs såg ut att ha fått 
tillbaka livsgnistan efter Sandras bortgång. Inga, en varm och 
ödmjuk kvinna har efterträtt Sandra som föreståndarinna för ung-
domsboendet och Dace, vår tolk för dagen, förestår dagcentret för 
yngre barn. Dit kommer varje dag 30 barn mellan 6 och 18 år från 
socialt utsatta familjer. Varje fredag gör man en heldagsutflykt. 
 

Vilken tur, en docka  fanns med i lasten! 
 
Vädjan om hjälp 
Vi fick träffa unga föräldralösa Julia som blev svårt brännskadad i ansiktet och på kroppen 
som liten. Nu vädjar Sergejs om vår hjälp. Finns det någon möjlighet att rätta till hennes fula 
ärr med kirurgi? Hon är självmordsbenägen och deprimerad.   
 

Dagcenter för äldre 
Kopa ar Mums driver numera också ett dagcenter för 
personer med demens. Dagligen kommer 12-15 äldre och 
får allt från musikterapi och konstterapi till massage. Vi 
mötte Albertina, 75 år. Hon var konstnärinnan bakom de 
vackra textila bilder som hängde på väggarna. Hon berättade 
sin egen solskenshistoria. Som riktigt liten skiljdes hon från 
sin syster när mamman dog. Av en ren slump kom de bägge 
kvinnorna (över 70 år senare) till Kopa ar Mums dagcenter 
och efter en tid kom de på att de var födda i samma stad – 
av samma föräldrar!  
 
Lauderi 
På Kopa ar Mums barnhem i Lauderi i östra Lettland har 
Sergejs startat tre olika behandlingsprogram för ungdomar  

med svåra beteendestörningar, sex i vardera gruppen. De brottas med svåra barndomstrauman 
och är aggressiva. Tre av barnen i Lauderi har också fått diagnosen FAS, dvs har alkohol-
skador sedan fosterlivet. Dessa barn behöver medicineras men man saknar pengar för detta.  
 
Sergejs välkomnar allt slags volontärarbete på barnhemmet i Lauderi. Han talar varmt om 
svenska Victoria Törnqvist som förra sommaren arbetade där under flera veckors tid. 
 
Äntligen klart! 
Det efterlängtade vilorummet i Lauderi börjar bli klart. Rummet är inrett i medeltidsstil och 
barnen själva har varit med och utsmyckat. Där finns massor med kuddar och i mitten ett bord 
att sitta runt. Barnen har också själva fått välja färger och det har blivit röda och gula färger. 
Sergejs menar att dessa färger symboliserar otillräckligt med kärlek. Det projektet som nu står 
på tur är renovering av sovsalarna. Nya mattor, färg och annat material behövs. Något för 
Letthjälpen? 



Drömresa 
I höstas åkte Sergejs med tre ungdomar till Paris. Det blev en stor upplevelse. Ett lettiskt 
företag sponsrade resan. 
 
Birgitta och jag avrundade vårt 
besök på Kopa ar Mums med en 
kopp kvällste och prat med 
ungdomarna. Vi lämnade 200 lats 
(2 750 kr) som bidrag till sommarens 
aktiviteter. 
 
Tänk om - alla som under årens lopp 
skänkt oss så många bra och använd-
bara saker till hemmet - fick komma 
och se hur fint allt detta har funnit 
sin plats på vårt gruppboende!!          Några av ungdomarna, Liene, Anatolijs, Sergejs 

 
 

 
 

Unga mamman Victorija              Kristine och Solvita                 Laura en ung begåvad ”rebell”  
 
Lunch vår sista dag 
Kristines 18-årsdag firade vi med en härlig lunch tillsammans med våra ungdomar från Rigas 
1 Internatskola; Solvita, Lauma, Victorija, Slava, Laura och Kristine.Victorija visade stolt upp 
sin lille son. Laura verkade ha ordnat upp sitt liv. Vi blev dock bekymrade över Lauma som 
nyss fyllt 17 år och gravid i sjätte månaden. Hon har ingen kontakt med sin familj! Nu 
försöker vi hjälpa henne att komma till ett mödravårdshem där hon kan bo till dess att hon 
fyller 18 år, annars placeras hennes barn på institution. 
Kickan Håkanson 
30 juni 2008 
  
Lästips: Hanna Jacobsons fina reseberättelse om besöket hos fadderbarnet Jadviga på barn-
hemmet Irlava. De besökte också Livslusts yrkesskola. Läs också Annika Dolkes berättelse 
om resan till Riga i Påskas. Finns på www.letthjalpen.com  
 

Trevlig sommar! 
Varmt tack till alla er som troget stödjer oss! 
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